-
A Z -
g HAMEDIATA ESECUT

La presente deliberazione viene affissa il 04 MnR- 2003 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

MITA

PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. //(18 del 0 3 MAR. 2008

Oggetto: POLO MUSEALE DELLA TECNICA E DEL LAVORO IN AGRICOLTURA - MUSA.
PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI PROMOZIONALI - PROVVEDIMENTL

L’anno duemilaotto, il giorno S)jz g del mese di /‘7” (@ ﬂz O presso la Rocca

dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con I’intervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente

2) dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente

3)rag. Alfonso . CIERVO - Assessore gﬂégﬁ'&%’w 7
4) ing. PAblr'npﬂ‘ic;“ - FORGIONE - Assessore

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore
8)B—RosarioSPALARORA B SIS

9) geom. Carmine ~ VALENTINO - Assessore

Con la partecipazione del Segfétaﬁo Geperale Dott. Giignclaudio IANNELLA
L’ASSESSORE PROPONENTE % ,{? A e

T\

LA GIUNTA

. Presa visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio che di seguito si trascrive integralmente:

Preso atto che:

— in data 11.11.2004 ¢ stata inaugurata I’anteprima del “Museo delle macchine agricole d’epoca, 1
trattori ¢ I"'uomo”, denominato in seguito MUSA, nato per iniziativa della Provincia, con la
cooperazione della Regione, dell’Universita, di enti locali, Organizzazioni professionali agricole,
sindacati e amatori privati;

— scopo del museo ¢ quello d realizzare, nel contesto degli interventi a favore del settore primario e
delle qualita esclusive del Sannio delle aree rurali, un progetto di grande spessore per la riscoperta



della memoria e la tutela della nostra identita culturale locale nel rispetto di un nuovo rapporto
citta—campagna privo di ironie nei confronti dei contadini, quando non si trattava pregiudizi
negativi;

il MUSA, in altri termini nel riparare antichi torti, vuole recuperare la memoria delle piu antiche
tradizioni locali, studiarle sotto il profilo antropologico € storico-economico, ma, ancora, fare da
laboratorio scientifico e di studio delle tecniche di produzione nel settore primario;

nel mese-di settembre 2006 vi & stata una parziale'firiéugurazione del MUSA ed attualmente i lavori

sono stati ultimati;

i reperti raccolti, costituiti da attrezzi ¢ macchine d’epoca, costituiscono un patrimonio capace di
raccontare la storia del passaggio dalla trazione animale a quella meccanica;

l'intervento di abili restauratori e meccanici locali ha consentito di recuperare e salvare
dall'abbandono alcuni straordinari reperti, spesso autentici gioielli anche dal punto di vista
meccanico e motoristico;

il MUSA ha suscitato grandissimo entusiasmo sia tra gli addetti ai lavori che tra i bambini,
incuriositi dalle gigantesche proporzioni di alcuni mezzi, al punto che da numerosi Comuni e
organizzazioni professionali agricole sono pervenute richieste per l'esposizione di uno pitt mezzi
della collezione del Museo in occasione di Fiere, Sagre o ricorrenze particolari attinenti I’attivita
agricola;

per favorire sempre di piu la conoscenze su queste macchine, e consentire al maggior numero
possibile di persone di averne conoscenza, il MUSA ¢ divenuto cosl itinerante, con I'allestimento
di Mostre (composte di alcuni dei reperti disponibili) in numerose localita;

Ritenuto che:

il prestito e la messa in mostra del patrimonio del MUSA costituisca un elemento promozionale
importante sul Museo medesimo e sulle finalitd sociali, culturali e scientifiche dallo stesso
perseguite, consentendo di far veicolare il suo messaggio implicito e la sua filosofia di fondo;

Si propone:

di dichiarare, quale linea di intenti della Provincia, la favorevole indicazione alla partecipazione
del MUSA, con reperti rappresentativi del proprio patrimonio di trattori € macchine agricole
d'epoca, a Fiere e manifestazioni particolarmente importanti nei comuni della Provincia di
Benevento, nella regione ¢ in tutto il Paese;

autorizzare il Dirigente di Settore alla predisposizione di tutti i provvedimenti amministrativi
necessari a consentire la trasferta di macchine e mezzi del MUSA per esposizioni fuori sede.



Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta,
i

I1 Dirigente S.E.P.
(dott. ing. Valentino Melillo)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta, \] A~ ,
1i ' i B A T S AR A . o

11 Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(dr. Sergio Muollo)

LA GIUNTA
Su relazione dell’ Assessore al ramo
A voti unanimi

DELIBERA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne formano criterio
prevalente di interpretazione;

di dichiarare, quale linea di intenti, la favorevole indicazione alla partecipazione del Museo Musa
con il proprio patrimonio di trattori e macchine agricole d'epoca a Fiere e manifestazioni
particolarmente importanti nei comuni della Provincia di Benevento, nella regione e in tutto il Paese;

di_autorizzare il Dirigente di Settore alla predisposizione di tutti i provvedimenti amministrativi
necessari a consentire la trasferta di macchine e mezzi del Musa per esposizioni fuori sede.




Verbale letto, ¢

, mato e sottoscritto IL PRESIDENTE
(Dr. Gian io IANNELLA) !@.!e Carmin@N %EDONE)? Q 2

Registro Pubblicazione

giorni consecutivi a/norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

BENEVENTO 0 4 MAR. 2008

IL MESSO - i+, 5. SEGRETARIQO/GENERALE
G Dott. Gianclaudio ﬁ/ﬂ“i LA
La suestesa deliberazione é& stata affissa all’Albo Pretorio in data 0 fe ﬂ‘ AR, 7608 e

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. — D.Lgs.‘o 18.08.2000, n.
267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. —
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

i 20 MR 2008
IL RESPONSABILE DE)/_L’UFFICIO

SEGRETARI@‘GENERALE

iL Si!’cfzmmw GEN

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi’ del T.U. — D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267 il giorno __ % f MAR_ 2003

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
¢ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n.
267)
¢ E’ stata revocata con attov n. del

BENEVENTO, Ii 9 g Mog 2008

Copia per

SeETTORE_ 3¢ ( R prot. n.

SETTORE il v prot. n.

SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.
{ Nucleo di Valutazione il prot. n.

SR E



